vnde sequitur: Ait illis Scitis, quia hi qui videntur prin. gen. do. eis, & prin. eorum po. ha. ipforum. Gentium principes tyranice & dominabiliter ad principatum se ingerant. Sequitur: No ira est autem in vobis. BEDA. In quo docet eum maiorem esse qui minor fuerit, & illum dominum fieri, qui omnium servus sit. frustra igitur aut illi immoderata quaerant, aut isti dolent super maiorum desiderio, cum ad summam virtutum non potentia sed humilitate veniant. Deinde proponit exemplum, ut si dicta parvipendentes, erubescerent ad opera. & dicit: Na & fili. homi. non vt vt ministraret, sed vt mini. & da. ani. suam. redem. pro multis. THEO. Quod maius est, quam ministrare. Cum. n. aliquis pro eo cui ministrat moritur, quid isto potest esse maius & mirabilius? sed tamen ista ministratio & humilitatis descensus gloria eius erat & omnium. Ante. n. q. homo fieret, solum ab Angelis agnoscebatur. Cum autem factus est homo & crucifixus est, non tantum ipse gloriam habet, sed & alios in participatione suae gloriae suscipit, & dominatus est per fidem omni terra. BEDA. Non autem dixit animam suam redemptionem dare pro omnibus, sed pro multis, qui credere voluerint.

Lib. 1. c. 65.

h Et veniunt Iericho. Et proficiscente eo de Iericho, & discipulis eius & plurima multitudo, & filius Timaei Bartimaeus caecus, sedebat iuxta viam mendicans. Qui cum audisset quia Iesus Nazarenus est, cepit clamare, & ad dominum clamantes, caecos dicit esse illuminatos. Lucas autem cum appropinquaret Iericho pari ordine illuminatum ab eo caecum esse perhibet, ubi nemo saltem sapiens putet Euangelistas sibi met contraria scribere, sed alium pleniorem habere, quae alter omisit. Intelligendum est ergo vnum eorum fuisse potissimum, quod ex hoc apparet, quod nomen eius & nomen patris eius Marcus commemoravit. AVG. de Con. Euan. Hinc est ergo, quod ipsum solum voluit commemorare Marcus, cuius illuminatio tam clarum famam huic miraculo comparuit, quam erat nota calamitas. Lucas vero quamvis eodem modo factum: tamen in alio caeco intelligendus est par commemorare miraculum, & eiusdem miraculi modum parem sequitur. Qui cum audisset, quod Iesus Nazarenus est, cepit clamare, & dicere: Fili David Iesu miserere mei. CHR. Y. Filium David vocat caecus dnm, praterentis turbam laudem audiens, ac Prophetarum expectatione completa certificatus. Sequitur: Et comminabantur illum, vt taceret. ORIGENES. Tanquam si dicat: Qui primi crediderant increpabant ei clamant, Fili David, vt taceret & non appellaret eum contemptibili nomine, sed diceret: Fili Dei miserere mei. ille autem non desistit, vnde sequitur: Ille autem magis clama. fili David miserere mei. Cuius clamorem Dominus exaudivit, vnde sequitur: Et stans Iesus pra. illum vocari. Vide autem, quod inferior est caecus, de quo Lucas loquitur, nam nec Iesus eum vocavit, vt Matthaeus dicit, nec iussit eum vocari vt hic dicitur: sed iussit eum ad se adduci, quasi non potentem per se venire. Ille autem caecus ad Imperium domini vocatur, vnde sequitur: Et vocat eum dicentes ei: Anime quior esto: surge, vocat te. Ille autem abiiciens vestimentum venit ad eum. Sequitur: Qui proiecto vesti. suo venit ad eum. Forte vestimentum caeci & mendicantis velamentum intelligitur caecitatis & mendicantis quo fuerat circumdatus, quod abiiciens venit ad Iesum quem appropinquantem Dominus interrogat, vnde sequitur: Et respondens Iesus ait illi: Quid tibi vis faciam? BEDA. Numquid qui lumē reddere poterat, quid vellet caecus ignorabat? Ad hoc ergo requirit vt petatur, ad hoc requirit vt cor ad orationem excitet. CHR. Y. Vel quare, ne. saliquis estimaret quod aliud volenti accipere aliud daret. Etenim consuetudo erat eius voluntatem curandorum vniuersis facere manifestam, & tunc medelam inducere vt alios duceret in zelum, & vt ostenderet eum qui curandus erat gratia dono digne potiri. Sequitur: Caecus autem dixit ei: Raboni, vt videam. BEDA. Parvipendit enim extra lucem caecus aliquid quaerere, quia est habere caecus quod libet pot, sine luce non potest videre quod habet. HIER. Considerans autem Iesus propriam voluntatem, completionem desiderij remunerat. ORIGENES super Matth. Dignus autem est dicere Raboni, vel sicut in alijs dicitur Domine, quam fili David, vnde propter illud quod dixit, fili David, non praestitit ei sanitarum, sed propter hoc quod dicit, Raboni, vnde sequitur: Iesus autem dixit ei: Vade fides tua saluum te fecit. Et confestim vidit, & sequebatur eum in via. THEO. Grata. n. est anima caeci in eo, quod sanus effectus Iesum non relinquit, sed secutus est eum. BEDA. Mystice autem Iericho, quae interpretari dicitur Luna, defectum nostrae mutabilitatis designat. appropinquas dicitur Iericho lumen caeco reddidit, quia veniens in carne & passioni appropinquas, multos ad fidem adduxit. Non. n. primis incarnationis suae temporibus, sed paucis antequam pateretur annis, mysterium verbi mundo exhibuit. HIER. Caecitas etiam ex parte facta Iudaeis illustrabitur in fine qui eis mittet Heliam Prophetam. BEDA. Quod autem appropinquas Iericho vnum illuminavit, ac proficiscens de Iericho duos: hoc intimaui, quod ante passionem suam vni tui populo Iudeorum praedicavit: post resurrectionem vero atque ascensionem suam per Apostolos & Iudaeis & gentibus diuinitatis & humanitatis suae archana patefecit. quod vero Marcus vnum illuminatum scribit, ad gentium salutem respicit, vt eorum quos instruebat ad fidem saluationis figura congrueret. Matthaeus vero qui credentibus ex Hebraeis suum scribit Euangelium, quod in gentium quoque notitiam erat peruenturum, recte duos dicit illuminatos, vt ad vtrique populum fidei gratiam pertinere doceret. Proficiscens igitur dno & discipulis eius & plurima multitudo de Iericho, caecus sedebat iuxta viam mendicans, quia ascendente ad caelos dno & multis fidelium sequentibus: imo cunctis ab initio mundi electis, vna cum illo ianuam regni caelestis ingredientes, mox gentium populus cepit suae illuminationis spem habere, qui mendicant iuxta viam sedens, quia nec dum iter veritatis ingrediens ad hoc pervenire contendit. HIERO. Populus etiam Iudeorum qui scripturam conseruat nec comple: iuxta mensam mendicans esurit. Clamat autem: Fili David miserere mei, quia per meritum Patriarcharum Iudaicus populus illuminatur. Comminantur autem ei multi vt taceret, quia peccata & demonia cōpescunt clamorem pauperis: sed ille magis clamabat, quia ingratum bello, manus ad lapidem adiutorij, hoc est Iesum Nazarenum, cum clamore laudanda sunt. BEDA. Populus enim gentium agnita fama nominis Christi particeps eius fieri quaerebat, cui contradicebant multi primo Iudaei, deinde etiam gentiles, ne illuminandus mandus Christum inuocaret: nec tamen impugnantium furor eos, qui ad vitam erant praordinati valebat salutare priuare. Clamantem autem caecum transiens audiuit, quia per humanitatem suam miseretur est, qui per diuinitatis potentiam mentis nostrae tenebras excludit, quod enim propter nos natus & passus est Iesus, quasi transijt, quia haec actio temporalis est. Stare autem Dei est immutabiliter cuncta disponere, clamantem autem caecum Dominus vocat, cum populo gentium per praedicatorum verbum fidei mittit, qui vocantes caecum anime quior esse & surgere, atque ad Dominum venire praecipunt, cum praedicando in doctis spem eos salutis habere, ac de corpore vitiatorum erigat, quae ad virtutum studia se accingere iubent, proiecto autem vestimento exilire, qui abiectis mundi retinaculis expedito mentis gressu, ad largitorem aeternae lucis properat. HIERO. Venit etiam Iudaicus populus exiliens nudus veteri homine vt hinnulus saliens super montes, quia segnitiam deponens Patriarchas, Prophetas, Apostolos in altis considerans ad superna se extendit, quam conueniens autem est ordo salutis, audiuius primo per Prophetas: deinde clamamus per fidem, postea vocamur per Apostolos, surgimus per penitentiam, eximur per baptismum, interrogamur per voluntatem. Caecus autem interrogatus hoc requirit, vt videat voluntatem dñi. BEDA: Imitemur ergo & nos eum, non diuitias, non terrena bona, non honores a dno: sed lucem quaeramus qua videamus cum solis Angelis possumus ad quam via fides est. Vnde & caeco respondetur: Fides tua te saluum fecit, videt autem & sequitur: Qui bonum quod intelligit operatur, Iesum. n. sequitur, qui bonum quod intelligit operatur, quod imitatur, quod sperari in hoc mundo non luit: opprobria ac irrationes tolerauit. Et quae rerum corporali delectatione

re & dicere: Iesu fili David miserere mei, Et comminabantur illi multi vt taceret. At ille multo magis clamabat, fili David miserere mei. Et stans Iesus praecipit illum vocari. Et vocat eum, dicens ei: Anime quior esto, surge, vocat te. Qui proiecto vestimento suo, exiliens venit ad eum. Et ruidens Iesus dixit illi: Quid tibi vis faciam? Caecus autem dixit ei: Raboni, vt videam. Iesus autem ait illi: Vade. Fides tua te saluum fecit. Et confestim vidit, & sequebatur eum in via.

lectatione a gaudio interno cecidimus, cu qua amaritudine illuc redeat ostendit. THEO. Dicit autem quod securus est dnm in via. sin hac vita, quia post hanc excluduntur omnes, qui hic eum non sequuntur ad operanda mandata eius. HIERO. Vel via ista est quae dicitur. Ego sum via veritas & vita. Hac est via angusta quae ducit ad ardua hierosolyma, & Bethania ad montem oliuarum, qui est mons Iamnis & consolatio. CAP. XI. H. R. Y. Postquam Dominus suae virtutis sufficientem experientiam dederat, & crux inflabat in ianuis, omnia cum iam maiori agit claritate qua aduersarios infamatur erat: & ideo quis multoties prius ascendit hierosolymam, anq. tunc tantum ex caelestia sicut modo. THEO. Vt si velint valeat gloriam eius agnoscere & per prophetias de eo completas scirent, quod esset Deus. Si vero noluerint, maius fieret eis iudicium, quia tot clara miracula non crederent. huius igitur aduentus claritatem Euangelista describens dicit: Et cum appropinquaret Hiero. & Betha. ad montem oliuarum dicitur, quod est discipulis suis. BEDA. Bethania villula est sine ciuitas in latere montis oliueti, ubi Lazarus est suscitatus a mortuis. Quod autem discipulos miserit & ad quid, ostendit subdens: Et ait illis: Ite in castellum quod est contra vos. THEO. Considera vero quanta dno discipulis praedixerit. Et inuenirent pullum, vnde sequitur: Et stant introeunt illuc inuenietis pullum ligatum super quem nemo adhuc hominum sedit, soluite illum & adducite. Et si impeditur ab accipiendo. Vnde sequitur: Et si quis vobis dixerit, quid facitis? dicite quia dno necessarius est. Et hoc dno permittentur accipere. Vnde sequitur: Et concinno illum dimittet huc. Et sicut dno praedixerat, ita impletur. Vnde sequitur: Et abeunt pullum ligatum ante ianuam foris in biuio, & solunt eum. AVG. de Co. Eua. Matthaeus asinus dicit, & pullum, ceteri autem de asina tacent. ubi ergo vtriusque factum potest intelligi, nulla repugnantia est, nec si alius vnum, alius alium commemoraret, quanto minus moueri oportet si vnum, alius vtrumque commemoraret? Sequitur: Et quidam de illic stantibus dicebant illis: Quid facitis, soluentes pullum? Qui dixerunt eis, sicut praecerat illis Iesus, & dimiserunt eis. THEO. Non autem hoc permittentur: nisi diuina virtus eis incumberet, cogens illos praesertim, quia rurales existentes & coloni permiserunt pullum auferre. Sequitur: Et duxerunt pullum ad Iesum, & imponunt illi vestimenta sua, & sedit super eum. CHR. Y. Non quidem, quod ex necessitate a monte oliueti vsque Hierosalem super pullum ire dnm oportebat, cum Iudaeam & oem Galilaeam pedes perambulauerat, sed signum erat quod seibat. Sequitur: Multi autem vestimenta sua strauerunt in via. Magis autem ad ornatum & ad sacramentum pertinet, quod ad necessitatem. Sequitur: Et qui praebat, & qui sequebatur, clamantes. Ofanna bene qui ve in no. Domini. Multitudo. n. donet corrupta non fuit, cognouit quod congruum erat, propter quod honorificauit Iesum vniuersumque secundum propriam virtutem. vnde laudantes ipsum, hymnum leuiticum assumpserunt dicentes. Ofanna. quod secundum quosdam idem est quod saluum me fac. secundum vero quosdam idem quod hymnus. Estimo autem primum esse verius, nam in 117. Psalmo habetur: O Domine saluum me fac. quod in Hebraico scriptum est: Ofanna. BEDA. Est autem ofanna verbum Hebraicum compositum ex duobus, corrupto & integro. Salua n. quae fuit saluifica apud eos dicitur osy. At vero anna interiectio est deprecantis, quae apud Latinos inuolentis heu. HIER. Ofanna igitur, i. saluifica dicitur, vt homines saluentur ab eo benedicto vincente & veniente in nomine Domini, i. patris sui, quoniam filius de patre nomen suscepit, & pater de filio. CHR. Y. Sic ergo dicit Deo gloriam dicentes: Benedictus qui venit in nomine Domini. Benedictum etiam regnum Christi dicentes: Benedictum quod venit regnum patris nostri David. THEO. Regnum autem David regnum Christi dicebat, & quia de semine David Christus descendit, simulque quia David interpretatur manu fortis, quia fuit mansuetus, nisi dno, cuius manus tot & ta

Lib. 1. c. 66.

lectatione a gaudio interno cecidimus, cu qua amaritudine illuc redeat ostendit. THEO. Dicit autem quod securus est dnm in via. sin hac vita, quia post hanc excluduntur omnes, qui hic eum non sequuntur ad operanda mandata eius. HIERO. Vel via ista est quae dicitur. Ego sum via veritas & vita. Hac est via angusta quae ducit ad ardua hierosolyma, & Bethania ad montem oliuarum, qui est mons Iamnis & consolatio.

CAPVT XI.

T cum appropinquaret Hierosolyma & Bethania ad montem oliuarum mittit duos ex discipulis suis, & ait illis: Ite in castellum quod contra vos est, & statim introeunt illuc, inuenietis pullum ligatum, super quem nemo adhuc hominum sedit: soluite illum, & adducite. Et si quis vobis dixerit, quid facitis? dicite quia Domino necessarius est, & contrinuo illum dimittet huc. Et abeunt, inuenirent pullum ligatum ante ianuam foris in biuio, & sol

uunt eum. Et quidam de illic stantibus dicebant illis: Quid facitis, soluentes pullum? Qui dixerunt eis sicut praecerat illis Iesus, & dimiserunt eis. Et duxerunt pullum ad Iesum, & imponunt illi vestimenta sua, & sedit super eum. Multi autem vestimenta sua strauerunt in via, alij autem frondes caedebant de arboribus, & sternebant in via. Et qui praebant, & qui sequebantur clamabant dicentes: Ofanna, benedictus qui venit in nomine Domini, benedictum quod venit regnum patris nostri David, ofanna in excelsis.

lia miracula operata est? CHR. Y. Vnde & multoties Prophetae David Christum nuncupat, propter originem Christi ex David secundum carnem. BEDA. Legimus autem in Euangelio Iohannis, quia ne facerent eum regem in montem fugit. Nunc autem ubi passurus Hierosolymam venit, non refugit eos, qui se regem nuncupant, vt aperte doceret, quia non temporalis & terreni sed aeterni in caelis Rex et ser Imperij, atque ad regnum per contemptum mortis perueniret. Notandum autem quanta sit consonantia turbae cum voce Gabrielis qui ait: Dabit illi dñs Deus sedem David patris sui, vt. gentem cui David quondam temporalis regni gubernacula p. b. hanc ipse verbis & factis ad regnum celeste vocaret. CHR. Y. Et vltimus dant gloriam Deo cum subdunt: Ofanna in excelsis, i. hymnus & gloria sit vniuersorum Deo, qui est in excelsis. HIER. Vel ofanna, i. saluifica in excelsis & imis, i. vt iusti edificentur in ruinam angelorum, & terreni & subterranei etiam saluentur. Mystice autem appropinquat dno hierosolyma, quae est visio pacis. In qua manet fixa immobilis: felicitas quae secundum Apostolum est omnium credentium. BEDA: Bethania autem domus obedientiae dicitur, quia multos ante passionem suam docendo domum sibi obedientiae effecit, & in monte oliueti postea esse dicitur, quia Ecclesiam vniuersalem spiritualium charitatum, & scientiae pietatisque luce refouit. Misit autem discipulos in castellum quod contra eos erat, hoc est doctores qui indocta orbis loca quasi contra postiri castelli menia euangelizando penetrarent destinauit. HIER. Bini vocantur & bini mittuntur discipuli Christi, quia charitas non consistit cum vno vt dicitur: Veh soli. Duo educunt Hebraeos de Aegypto, duo deportant botrum de terra sancta, vt semper praepositi iungant opus & scientiam, & duo mandata de duabus tabulis proferant, & duobus fontibus abluantur, & de duobus vestibus arcam dñi portent, & inter duos Cherubin Dei cognoscant spiritum & mente psallentes. THEO. Non autem erat eis necessarius pullus, sed eum quaesivit ostendens quod debebat se ad gentilem populum transferre. BEDA. Pullus. n. asinae lasciuus & liber populum nationum significat, super quem nemo adhuc hominum sedit, quia nemo rationabilium doctorum frenum correctionis quo vel linguam cohibere a malo, vel iactantiam vitae ire cogitur vitia suadendo contulerat. HIER. Inuenere autem pullum ligatum ante ianuam foris quia populus gentilis ligatus erat vinculis peccatorum suorum ante ianuam fidei, i. extra Ecclesiam. A. M. B. super Lucam: Vel inuenere eum ligatum ante ianuam, quia extra Christum quicquid est foris est in via, qui autem in Christo est, foris non est in transitu sicut in biuio addidit vbi nullius certa possessio, non praesepe, non alimentum, non stabulum, misera seruitus cui vagum ius est. Plures. n. dominos habet qui vnum non habet. Alieni alligant vt possideant, iste soluit vt teneat. Vehementiora enim dona nouit esse quae vincula. BEDA. Vel recte in biuio stabat, quia non viam certam vitae fidei; tenebat sed plures dubios; fecerant calles sequebatur erroneus. HIER. Vel in biuio, i. in libertate arbitrij dubitans inter vitam & mortem. THEOPH. Vel in biuio, id est in vita hac, solutus est autem a discipulis per baptismum & fidem, HIERO. Quidam autem dicebant, quid facitis? ac si dicerent: Quis potest dimittere peccata? THEO. Vel prohibentes sunt demones, quibus fuerunt Apostoli fortiores. BEDA: Vel magistri errorum, qui venientibus ad salutem gentium doctoribus obstitabant, at postquam fidei dominicae potestas apparuit credentibus aduersariorum quarellis, liber creditum populum ad Dominum quem corde portaret adducebant. Vestimenta autem Apostolorum quae illi imponunt, vel doctrina virtutum vel discretio scripturarum vel Ecclesiasticorum dogmatum varietates intelligi possunt, quibus illi corda hominum ante nuda & frigida quae Christo fessore digna fiant operiunt. HIER. Vel imponunt vestimenta sua, id est stola: primam immortalitatis per baptismum sacramenta afferunt. Sed etiam Iesus super eum, id est in eis regnare cepit, vt non regnet peccatum in laetitia carne: sed iustitia & pax & gaudium in Spiritu sancto. Multi autem strauerunt vestimenta sua in via sub pedibus pulli